Совет народных депутатов
города Карабаново Александровского района

Владимирской области

                                                         РЕШЕНИЕ

  от   27.07.2021г.                                                                                     №  37

О внесении изменений в решение
СНД г. Карабаново № 9 от 19.02.2018
«Об утверждении порядка проведения
антикоррупционной экспертизы нормативных
правовых актов Совета народных депутатов
города Карабаново"

Рассмотрев протест Александровского городского прокурора от 02.03.2020
г № 2-8-2020, в соответствии с Федеральным законом от 17.07.2009 № 172-ФЗ
«Об  антикоррупционной  экспертизе  нормативных  правовых  актов  и  проектов
нормативных правовых актов», постановлением Правительства Российской Феде-
рации от 26.02.2010 № 96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных пра-
вовых актов и проектов нормативных правовых актов»,

Совет народных депутатов

Р Е Ш И Л :

1. Внести следующие изменения в приложение к решению Совета народных
депутатов г. Карабаново № 9 от 19.02.2018 г. «Об утверждении порядка проведе-
ния антикоррупционной экспертизы нормативных актов Совета народных депута-
тов города Карабаново»:
1.1 Пункт 1.1 Положения изложить в новой редакции:

«1.1. Настоящий Порядок проведения антикоррупционной экспертизы нор-
мативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов Совета
народных депутатов города Карабаново определяет процедуру проведения
антикоррупционной экспертизы нормативных актов и проектов норматив-
ных правовых актов Совета народных депутатов города Карабаново.»

1.2 Пункт 2.1 Положения изложить в новой редакции:
«2.1. Антикоррупционная экспертиза проектов нормативных правовых ак-
тов  Совета  проводится  при  правовой экспертизе  проектов  нормативных
правовых актов Совета.  Антикоррупционная экспертиза проектов норма-
тивных правовых актов Совета народных депутатов города Карабаново, ко-
торые рассматриваются  Советом  народных депутатов  по  представлению
главы администрации города Карабаново, проводится комиссией по вопро-
сам законности правопорядка местного самоуправления и муниципальной
собственности, по вопросам экологии, земельных отношений и АПК, в це-
лях выявления в них коррупциогенных факторов и их последующего устра-
нения.»

1.3 Часть 3 Положения изложить в новой редакции:
« 3. Порядок и сроки проведения антикоррупционной экспертизы

          нормативных правовых актов
       3.1. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов проводится
при проведении их правовой экспертизы в  порядке  и  сроки,  предусмотренные
частью 4 настоящего Положения.
       3.2. Не проводится экспертиза отмененных или признанных утратившими
силу правовых актов.

3.3.  Антикоррупционная  экспертиза  действующих  нормативных  правовых
актов осуществляется также по результатам мониторинга их применения при по-
ступлении в адрес Совета требования прокурора об изменении нормативного пра-
вового акта Совета,  заключения федерального органа исполнительной власти в
области юстиции, а также письменных обращений органов государственной вла-
сти, органов местного самоуправления, организаций, граждан о возможной кор-
рупциогенности указанного акта,  полученной по результатам анализа практики
его правоприменения.

3.4.  Выявленные в нормативном правовом акте коррупциогенные факторы
отражаются  в  заключении,  составляемом  по  результатам  антикоррупционной
экспертизы  при  проведении  мониторинга  применения  нормативных  правовых
актов (комплексных контрольных мероприятий).

3.5. В заключении отражаются следующие сведения:
дата и регистрационный номер заключения;
основание для проведения антикоррупционной экспертизы;
реквизиты  нормативного  правового  акта  (наименование  вида  документа,

дата, регистрационный номер и наименование нормативного правового акта);
выявленные  положения  нормативного  правового  акта,  способствующие

созданию условий для проявления коррупции, с указанием структурных единиц
документа (раздела, подраздела, пункта, подпункта, абзаца);

перечень выявленных коррупциогенных факторов;
предложения по устранению коррупциогенных факторов.
В  заключении  также  отражаются  возможные  негативные  последствия

сохранения  в  нормативном  правовом  акте  выявленных  коррупциогенных
факторов.

3.6.  Заключение  подлежит  обязательному  рассмотрению субъектом  право-
творческой инициативы нормативного правового акта Совета.

Субъект правотворческой инициативы нормативного правового акта Совета
готовит в установленном порядке предложения о внесении в нормативный право-
вой акт,  прошедший антикоррупционную экспертизу,  изменений, обеспечиваю-
щих устранение выявленных положений, которые могут способствовать проявле-
ниям коррупции.

3.7. В случае несогласия субъекта правотворческой инициативы действующе-
го нормативного правового акта Совета с результатами антикоррупционной экс-
пертизы этот нормативный правовой акт Совета вместе с заключением выносится
на рассмотрение Совета для окончательного решения.

3.8. Заключение антикоррупционной экспертизы нормативного правового ак-
та Совета представляется депутатам Совета и главе города, а также заявителю».

3.9.В случае если при проведении антикоррупционной экспертизы норматив-
ного  правового  акта  коррупциогенные   факторы не  выявлены,  заключение  не
оформляется.

1.4. Часть 4 Положения изложить в новой редакции:
«4. Обеспечение независимой антикоррупционной экспертизы

4.1. В отношении нормативных правовых актов (проектов нормативных пра-
вовых актов) может проводиться независимая антикоррупционная экспертиза.

4.2. В целях обеспечения возможности проведения независимой антикорруп-
ционной экспертизы проектов нормативных правовых актов Совета разработчики
нормативных правовых актов Совета  размещают эти проекты на официальном
сайте http://городкарабаново.рф/ в сети Интернет в течение рабочего дня, соответ-
ствующего дню их направления на согласование в Совета в порядке подготовки
проектов нормативных правовых актов Совета с указанием даты начала и оконча-
ния приема заключений по результатам независимой антикоррупционной экспер-
тизы.

4.3. Срок проведения независимой антикоррупционной экспертизы, устанав-
ливаемый разработчиком проектов нормативных правовых актов Совета, не мо-
жет быть менее  7 дней.

4.4. Независимая антикоррупционная экспертиза проводится юридическими
и физическими лицами, аккредитованными Министерством юстиции Российской
Федерации  в  качестве  независимых  экспертов  антикоррупционной  экспертизы
нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, в соответ-
ствии с Методикой.

 4.5. Не допускается проведение независимой антикоррупционной эксперти-
зы нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов):

1) гражданами, имеющими неснятую или непогашенную судимость;
2) гражданами, сведения о применении к которым взыскания в виде увольне-

ния (освобождения от должности) в связи с утратой доверия за совершение кор-
рупционного правонарушения включены в реестр лиц, уволенных в связи с утра-
той доверия;

3) гражданами, осуществляющими деятельность в органах и организациях,
указанных в пункте 3 части 1 статьи 3 Федерального закона от 17.07.2009 № 172-
ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов
нормативных правовых актов»;

4) международными и иностранными организациями;
5) некоммерческими организациями, выполняющими функции иностранного

агента.
4.6. Результаты независимой антикоррупционной экспертизы отражаются в

заключении по форме, утвержденной Министерством юстиции Российской Феде-
рации.

Заключение направляется разработчику проекта документа по почте или ку-
рьерским способом либо в виде электронного документа.

4.7. В  заключении по результатам независимой антикоррупционной экспер-
тизы должны быть указаны выявленные в нормативном правовом акте (проекте
нормативного правового акта) коррупциогенные факторы и предложены способы
их устранения.

4.8. Копия заключения независимой антикоррупционной экспертизы направ-
ляется  разработчиком  проекта  нормативного  правового  акта  Совета  вместе  с
проектом нормативного правового акта в Совет.

consultantplus://offline/ref=104F5B1678CB61ACB1A0B9F6539493392679763D9C26CE87F2DAC14D119BB740CE21E52233FEFAB1E6179E92C81302C724917AF03B1B59D8b9o8N
consultantplus://offline/ref=104F5B1678CB61ACB1A0A7F857949339247D7C309E20CE87F2DAC14D119BB740CE21E52233FEFAB2E4179E92C81302C724917AF03B1B59D8b9o8N
consultantplus://offline/ref=1BA68D22841B55EB4DB52F8D741D2272BB5E5B9EE3CDBEAAE830249FBF5F2356DC89F5FBF7340958QAnBI

4.9. Заключение по результатам независимой антикоррупционной экспертизы
носит рекомендательный характер и подлежит обязательному рассмотрению раз-
работчиком  проекта  нормативного  правового  акта  Совета  в  тридцатидневный
срок со дня его получения. По результатам рассмотрения гражданину или органи-
зации, проводившим независимую экспертизу, направляется мотивированный от-
вет».
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликова-
ния  в средствах массовой информации.

Временно исполняющий  обязанности
Председателя Совета народных депутатов
города Карабаново                                                                                 А.М.Котов

	« 3. Порядок и сроки проведения антикоррупционной экспертизы
	«4. Обеспечение независимой антикоррупционной экспертизы